
                      
  Delibera n. 97/2023 
 
 
Oggetto: Porto Masuccio Salernitano - Presidio di Primo Soccorso in ambito portuale –Periodo dal 15 

maggio al 30 settembre 2023 – Delibera a contrarre e nomina R.U.P. 
  

IL PRESIDENTE 
VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, così come modificata dal d.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione, semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 84/94 in attuazione dell’art. 8 c.1 lettera f) della legge                              
n. 124/2015; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 41 del 1° febbraio 2021, relativo alla nomina del 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e s.m.i., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i., relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022 con la quale l’AdSP MTC ha adottato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024; 
VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 
VISTO il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA l’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’Ufficio Safety, Security e Ordinanze, e le risultanze degli atti di seguito 

riportati, per effetto dei quali si evince che:  
− il porto di Salerno “Masuccio Salernitano” è un crocevia di un flusso turistico che comprende i passeggeri delle 

c.d. "Vie del Mare” che ha toccato punte di circa 800.000 unità frequentanti le località della costiera amalfitana, 
pertanto risulta interessato da un notevole traffico di utenti e passeggeri, soprattutto durante tutto il periodo 
estivo; da tale analisi e da interlocuzioni con l’Ufficio di Presidenza è emersa la opportunità di garantire un presidio 
sanitario fisso; 

− nel porto commerciale di Salerno è presente un servizio di primo soccorso con ambulanza, riferimento 
fondamentale anche nei riguardi dei numerosi passeggeri che giungono a bordo delle navi, ma che richiede una 
presenza stabile in tale ambito e non consente di soddisfare le esigenze sopra rappresentate in ambito portuale 
diverso ed anche posto a distanza notevole; 

− negli scorsi anni tale attività è stata eseguita in via sperimentale ed a titolo gratuito dalla Associazione Universo 
Humanitas P.I. 05839080651, con sede in via Terre Risaie n. 9 - 84131 Salerno; 

− il servizio che avrà durata dal 15 maggio 2023 al 30 settembre 2023, dovrà prevedere: 
o n. 1 Mezzo/Struttura di soccorso, attrezzato con in particolare: 

▪ defibrillatore; 
▪ respiratore automatico; 
▪ elettrocardiografo; 
▪ bombola ossigeno portatile; 
▪ sfigmomanometro; 
▪ oftalmoscopio; 
▪ otoscopio; 
▪ fonendoscopio; 
▪ pallone Ambu con maschere; 
▪ set per intubazione; 
▪ set misurazione automatico della glicemia; 
▪ zaino sanitario; 
▪ farmaci e presidi sanitari; 

o n. 2 soccorritori professionali formati al BLS, BLS-D e PTC; 
o Reperibilità: 

▪ dovrà essere assicurato un coordinatore operativo del servizio, che garantisca la reperibilità 
telefonica h24, anche per la risoluzione di problematiche formulate dall’Autorità; 

− si ritiene che le attività vadano eseguite da Maggio a Settembre, nel periodo di maggiore affluenza dei passeggeri, 
e possa utilizzarsi il parametro economico di affidamento del servizio già previsto nella delibera AdSP MTC n. 
333/2022 per l’affidamento dell’incarico con presidio di stanza al porto commerciale, rapportandolo ai mesi di 
effettiva attività con un costo presunto del servizio da effettuarsi dal 15 maggio 2023 al 30 settembre 2023 non 
superiore ad € 35.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 18 del D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633; 

− l’importo ipotizzato è inferiore al limite previsto dall’art. 1, comma 2, lett a) legge 120/20202, secondo il quale 
“…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 



                      
  Delibera n. 97/2023 
 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”;  

− attualmente, l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 sancisce l’obbligo per la Stazione Appaltante di ricorrere 
al MePa per i servizi di valore compreso tra euro 5.000.00 e la soglia comunitaria; 

− il servizio di cui in oggetto è presente sul MePA nel bando “Servizi” – categoria “Servizi di sorveglianza sanitaria”;  
− la Associazione Universo Humanitas P.I. 05839080651, con sede in via Terre Risaie n. 9 - 84131 Salerno, risulta 

iscritta al precitato catalogo del MePA ed all’Albo fornitori dell’Ente per imprese specializzate nel settore; 
RILEVATO pertanto di dover, per l’effetto, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, cui spettano 
compiti e funzioni di cui all’art.31 D.Lgs. 50/2016 oltre a quelli specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, 
che abbia gli specifici requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento;  
RITENUTO:  

− che tale Responsabile Unico del Procedimento vada individuato nella persona del dott. Elio Spagnolo, Responsabile 
U.O. Coordinamento Operazioni portuali e attività istituzionali dell’Ufficio Porti di Salerno e Castellammare di 
Stabia di questa AdSP, in possesso di adeguati profili di competenza e professionalità per l’assolvimento di tale 
incarico; 

− di conferire i seguenti incarichi di supporto al Responsabile del Procedimento: 
− ispettore di cantiere – sig. Diego Sorrentino; 

− supporto al RUP, nelle attività di natura tecnica/amministrativa - dr. Raffaele Giordano; 
DATO ATTO: 

− che l’ufficio Safety, Security, Ordinanze provvederà a quanto operativamente risulterà necessario per consentire 
l’esecuzione delle attività; 

− che l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare supporterà il Responsabile Unico del Procedimento 
nell’espletamento della trattativa diretta attraverso il MePa;  

− è presente la disponibilità finanziaria della somma di € 35.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 18 del 
D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633, quale costo presunto del servizio, sul capitolo di bilancio U12131-15 
(Adempimenti Security e sicurezza portuale), del corrente esercizio finanziario, giusta attestazione come da 
certificato di disponibilità emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, n. 336 del 02.05.2023;  

− che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che il CIG verrà richiesto a seguito delle risultanze della Trattativa Diretta sul MePA per l’importo esatto 
dell’affidamento; 

SENTITI i rispettivi dirigenti circa gli incarichi di RUP e supporto al RUP; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione e sui 
correlati atti e documenti, dal dirigente dell’ufficio l’ufficio Safety, Security, Ordinanze a mezzo di sottoscrizione della stessa;  

              Il Dirigente dell’Ufficio SSO                                                                         
                           Dr. Ugo Vestri                    

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. C) della 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 e s.m.i.;  
  Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 
D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:  
1. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla 

procedura in oggetto, il dott. Elio Spagnolo, Responsabile U.O. Coordinamento Operazioni portuali e attività 
istituzionali dell’Ufficio Porti di Salerno e Castellammare di Stabia, in possesso di adeguati profili di competenza e 

professionalità per l’assolvimento di tale incarico; 
2. di conferire i seguenti incarichi di supporto al Responsabile del Procedimento: 

a. ispettore di cantiere – sig. Diego Sorrentino; 
b. supporto al RUP, nelle attività di natura tecnica/amministrativa - il dr. Raffaele Giordano; 

3. di autorizzare, anche con il supporto dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, l’espletamento di una 
trattativa diretta sul MePa con l’Associazione Universo Humanitas P.I. 05839080651, con sede in via Terre Risaie 
n. 9 - 84131 Salerno, per l’affidamento del servizio di che trattasi secondo le modalità specificate in premessa;  

4. di impegnare la spesa complessiva di € 35.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 18 del D.P.R. del 26 
ottobre 1972, n. 633 quale costo del servizio, sul Capitolo U12131-15 (Adempimenti Security e sicurezza portuale), 



                      
  Delibera n. 97/2023 
 

come da certificato di disponibilità n. 336 del 02.05.2023, a valere sul Capitolo U12131-15 (Adempimenti Security 
e sicurezza portuale) del corrente esercizio finanziario;  

5. l’ufficio Safety, Security, Ordinanze provvederà a quanto operativamente risulterà necessario per consentire 
l’esecuzione delle attività;  

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 84/94, del D. Lgs. 
169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale;  

7. di trasmettere la presente atto, per quanto di rispettiva competenza, 
− al RUP; 
− all’Ufficio Safety, Security, Ordinanze; 
− all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 

− all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare anche per la notifica del presente atto; 
− all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria;  
− al R.P.C.T. affinché ne curi la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella 

sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente;  
Napoli, 04.05.2023                                                                                         IL PRESIDENTE  

                                                                                                                     Avv. Andrea Annunziata 


